
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 181/2025 
privind stabilirea valorii unitare lei/kilometru aferentă sumei forfetare pentru elevii care nu 

sunt școlarizați în satul, comuna, orașul sau municipiul de domiciliu și nu beneficiază de 
existența serviciilor de transport public, transport de tip curse școlare, organizate în condițiile 
prevăzute la art. 83 alin. (11) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, 

și nici de transport cu mijloacele de transport aparținând unităților de învățământ sau 
consiliilor locale, pentru anul școlar 2025-2026 

 
Consiliul Judeţean Covasna,  
întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 25 august 2025, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind 

stabilirea valorii unitare lei/kilometru aferentă sumei forfetare pentru elevii care nu sunt 
școlarizați în satul, comuna, orașul sau municipiul de domiciliu și nu beneficiază de existența 
serviciilor de transport public, transport de tip curse școlare, organizate în condițiile prevăzute 
la art. 83 alin. (11) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, și nici de 
transport cu mijloacele de transport aparținând unităților de învățământ sau consiliilor locale, 
pentru anul școlar 2025-2026, 

 văzând Raportul Administratorului public, precum şi avizele comisiilor de specialitate 

din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea serviciilor publice de transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale nr. 

92/2007, cu modificările şi completările ulterioare;  
- Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare; 

- Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 810/2023 pentru aprobarea normelor 

metodologice privind acordarea facilităților de transport pentru elevi, cu modificările și 
completările ulterioare, 

luând în considerare: 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 163/2023 privind aprobarea tarifelor de 

călătorie și atribuirii licențelor de traseu pentru operatorul de transport ASOCIEREA S.C. 
LINKA TRANZIT S.R.L. - S.C. TRANSBUS S.A., a cărui ofertă a fost declarată câștigătoare la 
procedura de atribuire a contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de transport 

persoane în județul Covasna pentru LOTUL 4; 
- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 164/2023 privind aprobarea tarifelor de 

călătorie și atribuirii licențelor de traseu pentru operatorul de transport ASOCIEREA S.C. 
LINKA TRANZIT S.R.L. - S.C. TRANSBUS S.A., a cărui ofertă a fost declarată câștigătoare la 
procedura de atribuire a contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de transport 

persoane în județul Covasna pentru LOTUL 5; 
- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 165/2023 privind aprobarea tarifelor de 

călătorie și atribuirii licențelor de traseu pentru operatorul de transport ASOCIEREA S.C. 



LINKA TRANZIT S.R.L. - S.C. TRANSBUS S.A., a cărui ofertă a fost declarată câștigătoare la 
procedura de atribuire a contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de transport 

persoane în județul Covasna pentru LOTUL 6; 
- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 166/2023 privind aprobarea tarifelor de 

călătorie și atribuirii licențelor de traseu pentru operatorul de transport COMUNA BARCANI, a 
cărui ofertă a fost declarată câștigătoare la procedura de atribuire a contractelor de delegare a 
gestiunii serviciului public de transport persoane în județul Covasna pentru LOTUL 7; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 167/2023 privind aprobarea tarifelor de 

călătorie și atribuirii licențelor de traseu pentru operatorul de transport COMUNA SITA 
BUZĂULUI, a cărui ofertă a fost declarată câștigătoare la procedura de atribuire a contractelor 
de delegare a gestiunii serviciului public de transport persoane în județul Covasna pentru 
LOTUL 9;  

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 82/2024 privind aprobarea modificării 
tarifelor de călătorie pentru serviciul public de transport județean de persoane prin curse 
regulate în aria teritorială de competență a județului Covasna, practicate de către operatorul de 
transport ASOCIEREA S.C. LINKA TRANZIT S.R.L. – S.C. TRANSBUS S.A. pentru LOTUL 4; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 83/2024 privind aprobarea modificării 
tarifelor de călătorie pentru serviciul public de transport județean de persoane prin curse 
regulate în aria teritorială de competență a județului Covasna, practicate de către operatorul de 
transport ASOCIEREA S.C. LINKA TRANZIT S.R.L. – S.C. TRANSBUS S.A. pentru LOTUL 5; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 84/2024 privind aprobarea modificării 
tarifelor de călătorie pentru serviciul public de transport județean de persoane prin curse 
regulate în aria teritorială de competență a județului Covasna, practicate de către operatorul de 

transport ASOCIEREA S.C. LINKA TRANZIT S.R.L. – S.C. TRANSBUS S.A. pentru LOTUL 6; 

- Contractul-cadru de delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane în 

aria teritorială de competență a județului Covasna nr. 748/05.10.2023, încheiat între Județul 
Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Asocierea S.C. LINKA TRANZIT S.R.L. – S.C. 

TRANSBUS S.A.; 

- Contractul-cadru de delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane în 

aria teritorială de competență a județului Covasna nr. 749/05.10.2023, încheiat între Județul 
Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Asocierea S.C. LINKA TRANZIT S.R.L. – S.C. 

TRANSBUS S.A.; 

- Contractul-cadru de delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane în 

aria teritorială de competență a județului Covasna nr. 750/05.10.2023, încheiat între Județul 
Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Asocierea S.C. LINKA TRANZIT S.R.L. – S.C. 

TRANSBUS S.A.; 

- Contractul-cadru de delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane în 

aria teritorială de competență a județului Covasna nr. 751/05.10.2023, încheiat între Județul 
Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Comuna Barcani; 

- Contractul-cadru de delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane în 

aria teritorială de competență a județului Covasna nr. 752/05.10.2023, încheiat între Județul 
Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Comuna Sita Buzăului; 

- Actul adițional nr. 1/30.05.2024 la Contractul-cadru de delegare a gestiunii serviciilor 

publice de transport persoane în aria teritorială de competență a județului Covasna nr. 
748/05.10.2023, încheiat între Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Asocierea S.C. 
LINKA TRANZIT S.R.L. - S.C. TRANSBUS S.A.; 

- Actul adițional nr. 1/30.05.2024 la Contractul-cadru de delegare a gestiunii serviciilor 

publice de transport persoane în aria teritorială de competență a județului Covasna nr. 



749/05.10.2023, încheiat între Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Asocierea S.C. 
LINKA TRANZIT S.R.L. - S.C. TRANSBUS S.A.; 

- Actul adițional nr. 1/30.05.2024 la Contractul-cadru de delegare a gestiunii serviciilor 

publice de transport persoane în aria teritorială de competență a județului Covasna nr. 
750/05.10.2023, încheiat între Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Asocierea S.C. 
LINKA TRANZIT S.R.L. - S.C. TRANSBUS S.A., 

ținând cont de: 

- adresa Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități 
Publice nr. 9431/30.07.2025, înregistrat la Consiliul Județean Covasna sub nr. 12882/31.07.2025, 

- avizul conform al Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare 

de Utilități Publice nr. 9789/07.08.2025, înregistrat la Consiliul Județean Covasna sub nr. 
14384/07.08.2025, 

fiind îndeplinită procedura de urgență prevăzută de art. 7 alin. (13) din Legea nr. 

52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările 
ulterioare, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1. Se stabilește valoarea unitară lei/kilometru aferentă sumei forfetare pentru elevii 
care nu sunt școlarizați în satul, comuna, orașul sau municipiul de domiciliu și nu beneficiază 
de existența serviciilor de transport public, transport de tip curse școlare, organizate în 
condițiile prevăzute la art. 83 alin. (11) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare, și nici de transport cu mijloacele de transport aparținând unităților de învățământ 
sau consiliilor locale, pentru anul școlar 2025-2026, conform anexei nr. 1. 

Art. 2. Se stabilesc sumele forfetare pe zi aferente distanțelor dus-întors între 

domiciliul/reședința elevului și unitatea de învățământ, pentru anul școlar 2025-2026, conform 

anexei nr. 2. 

Art. 3. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Compartimentul 

monitorizarea serviciilor comunitare de utilități publice, transport public județean din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 
 

Sfântu Gheorghe, 25 august 2025.  

           
p. Preşedinte,  

                    HENNING Laszlo-Ianos 
                        Vicepreședinte 

  Contrasemnează: 
        p. Secretar general al județului Covasna, 
 SZÉKELY Réka 
 Director executiv  
 
 
 
 



CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

   

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 181/2025 

 

 

 

Tabel centralizator cu toate tarifele medii lei/km în vigoare 

 

 

Nr. 

crt. 

Contract servicii publice 

de transport județean 
atribuit în conformitate 

cu prevederile legii 

achizițiilor publice 

 CSP (nr. și data) 

Traseu/grupă de trasee 

Tarif mediu, 

inclusiv TVA, 

din fișa de 
fundamentare  

 (lei/km/loc)  

 

1 CSP nr. 748/05.10.2023 Saciova – Reci – Sfântu Gheorghe / grupa 4 0,57 

2 CSP nr. 748/05.10.2023 Sfântu Gheorghe – Zoltan – Angheluş / grupa 4 0,38 

 

3 CSP nr. 748/05.10.2023 Let – Pădureni – Sfântu Gheorghe / grupa 4 0,47 

 

4 CSP nr. 748/05.10.2023 Covasna – Brateş – Sfântu Gheorghe / grupa 4 0,42 

5 CSP nr. 748/05.10.2023 Sfântu Gheorghe -  Sâncraiu – Dobolii de Jos / grupa 4 0,40 

 

6 CSP nr. 748/05.10.2023 Băcel – Chichiş – Sfântu Gheorghe/ grupa 4 0,63 

 

7 CSP nr. 748/05.10.2023 Dobârlău – Ozun – Sfântu Gheorghe / grupa 4 0,29 

 

8 CSP nr. 748/05.10.2023 Sântionluca – Ozun - Sfântu Gheorghe / grupa 4 0,53 

9 CSP nr. 748/05.10.2023 Ozun - Sfântu Gheorghe / grupa 4 0,45 

 

10 CSP nr. 748/05.10.2023 Bicfalău – Lisnău – Sfântu Gheorghe / grupa 4 0,30 

 

11 CSP nr. 749/05.10.2023 Mărtănuş – Breţcu – Târgu Secuiesc / grupa 5 0,48 

12 CSP nr. 749/05.10.2023 Ojdula – Hilib – Târgu Secuiesc / grupa 5 0,50 

 

13 CSP nr. 749/05.10.2023 Târgu Secuiesc – Catalina – Mărcuşa / grupa 5 0,42 

 

14 CSP nr. 749/05.10.2023 Ghelinţa – Harale – Târgu Secuiesc / grupa 5 0,41 

 

15 CSP nr. 749/05.10.2023 Mereni – Poian – Târgu Secuiesc / grupa 5 0,44 

16 CSP nr. 749/05.10.2023 Târgu Secuiesc – Petriceni – Valea Seacă / grupa 5 0,45 

 

17 CSP nr. 749/05.10.2023 Târgu Secuiesc – Turia – Panorama Sf. Ana / grupa 5 0,40 

 

18 CSP nr. 749/05.10.2023 Târgu Secuiesc – Turia – Alungeni / grupa 5 0,62 

19 CSP nr. 749/05.10.2023 Cernatul de Sus – Cernat – Târgu Secuiesc / grupa 5 0,54 

 

20 CSP nr. 749/05.10.2023 Icafalău – Cernat – Târgu Secuiesc / grupa 5 0,58 

 

21 CSP nr. 749/05.10.2023 Sfântu Gheorghe – Dalnic – Târgu Secuiesc/ grupa 5 0,40 

 

22 CSP nr. 750/05.10.2023 Surcea – Zăbala – Covasna/ grupa 6 0,39 

 

23 CSP nr. 750/05.10.2023 Telechia – Brateş – Covasna / grupa 6 0,51 

 

24 CSP nr. 750/05.10.2023 Covasna – Păpăuţi – Zagon / grupa 6 0,34 

 

25 CSP nr. 750/05.10.2023 Întorsura Buzăului – Zagon – Covasna / grupa 6 0,31 

26 CSP nr. 750/05.10.2023 Covasna – Zăbala – Târgu Secuiesc / grupa 6 0,35 

 

27 CSP nr. 750/05.10.2023 Crasna – Sita Buzăului – Întorsura Buzăului / grupa 6 0,36 

 

28 CSP nr. 750/05.10.2023 Întorsura Buzăului – Valea Mare – Sfântu Gheorghe / gr.6 0,34 

29 CSP nr. 751/05.10.2023 Lădăuţi – Întorsura Buzăului / grupa 7 1,11 

 

30 CSP nr. 751/05.10.2023 Barcani – Întorsura Buzăului / grupa 7 0,34 

 

31 CSP nr. 752/05.10.2023 Sita Buzăului (Ciumernic) – Întorsura Buzăului / grupa 9 0,89 

 

        

 

Valoarea unitară medie lei/km (inclusiv TVA) pentru anul școlar 2025-2026 0,47 

 



CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 181/2025 

 

  

 

Tabel centralizator cu suma forfetară pe zi  

 
Valorea unitară lei/km și calculul sumelor forfetare lei/zi   

aferente distanțelor dus-întors între domiciliul/reședința elevului și unitatea de învățământ 
pentru anul școlar 2025-2026 

 

 Valoarea unitară este de 0,47 lei /km/loc și a fost calculată în baza  
valorii medii a tarifelor aferente loturilor/traseelor atribuite 

Sumele forfetare lei/zi sunt: 

Distanța dus-întors 

dintre 

domiciliul/reședința 
elevului și unitatea 

de învățământ (km) 

Valoarea 

unitară 
medie 

(lei/km) 

Sumă forfetară  
(lei/zi)  

Distanța dus-întors 

dintre 

domiciliul/reședința 
elevului și unitatea 
de învățământ (km) 

Valoarea 

unitară 
medie 

(lei/km) 

Sumă forfetară  
(lei/zi) 

col. 1 col. 2 
col. 3 = col. 1 * 

col. 2   
col.1 col. 2 

col. 3 = col. 1 * 

col. 2 

1 0,47 0,47 

 

26 0,47 12,22 

2 0,47 0,94 27 0,47 12,69 

3 0,47 1,41 28 0,47 13,16 

4 0,47 1,88 

 

29 0,47 13,63 

5 0,47 2,35 

 

30 0,47 14,10 

6 0,47 2,82 

 

31 0,47 14,57 

7 0,47 3,29 

 

32 0,47 15,04 

8 0,47 3,76 

 

33 0,47 15,51 

9 0,47 4,23 34 0,47 15,98 

10 0,47 4,70 35 0,47 16,45 

11 0,47 5,17 

 

36 0,47 16,92 

12 0,47 5,64 

 

37 0,47 17,39 

13 0,47 6,11 

 

38 0,47 17,86 

14 0,47 6,58 

 

39 0,47 18,33 

15 0,47 7,05 

 

40 0,47 18,80 

16 0,47 7,52 41 0,47 19,27 

17 0,47 7,99 

 

42 0,47 19,74 

18 0,47 8,46 

 

43 0,47 20,21 

19 0,47 8,93 

 

44 0,47 20,68 

20 0,47 9,40 

 

45 0,47 21,15 

21 0,47 9,87 

 

46 0,47 21,62 

22 0,47 10,34 

 

47 0,47 22,09 

23 0,47 10,81 

 

48 0,47 22,56 

24 0,47 11,28 

 

49 0,47 23,03 

25 0,47 11,75 

 

50 0,47 23,50 
 

Pentru distanțele de peste 50 de kilometri, se suplimentează suma forfetară  (lei/zi) aferentă 

 distanței de 50 de kilometri cu suma forfetară (lei/zi) corespunzătoare kilometrilor în plus. 
 


